CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – CGM

Av. Anysio Chaves, nº 842-A, Aeroporto Velho

Santarém - PA | 68.030-290

Página 1 de 6

PARECER DE CONTROLE INTERNO 2025-0708.

ÓRGÃO GESTOR:
Secretaria Municipal de Infraestrutura –

SEMINFRA.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico (SRP) 002/2025–SEMINFRA.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 790/2024-1DOC.

ORDENADOR DE DESPESAS: Sergio Gouvêa de Melo.

AGENTE DE CONTRATAÇÃO: Portaria nº 001/2025-SEMG.

OBJETO:
Obras de melhorias e ações integradas para o

sistema de pavimentação urbana na avenida pau

Brasil - Projeto de Trabalho Técnico Social.

CONTRATO DE REPASSE: Nº 953761/2023 – OGU/MCidades.

PRAZO DE VIGÊNCIA

PRETENDIDO:
12 (doze) meses.

VALOR TOTAL: R$ 149.999,00

I. INTRODUÇÃO:
Trata-se de pedido de análise técnica do processo licitatório Pregão

Eletrônico (SRP) nº 002/2025 - SEMINFRA, cujo objeto está mencionado acima,

para atender a Secretaria Municipal de Infraestrutura – SEMINFRA.

O presente certame será efetivado com observância da Lei Federal nº

14.133/2021, conforme consta no Termo de Referência.

A documentação está arquivada na plataforma 1Doc, e deu entrada nesta

Controladoria no dia 05 de Maio de 2025, às 15h24, através do Despacho do

Processo Administrativo 39-790/2024-SEMINFRA, para análise obrigatória e

posterior emissão de relatório.

II. DOS COMPONENTES DO PROCESSO:

O presente foi instruído contendo os seguintes documentos:

NA FASE PREPARATÓRIA:

 Processo Administrativo 790/2024-NAF/SEMINFRA, de 5 de setembro de 2024,
encaminhando ao NAF, Memorando 23.874/2024 para a formalização de abertu-

ra de processo licitatório para contratação do objeto solicitado, segue

documentos, vejamos: Projeto de Trabalho Técnico Social – PTTS; Itens Or-

çamentários; Declaração de capacidade e experiência profissional; Plani-

lha Orçamentária – Caixa Econômica Federal – CEF; Diagnostico dos fatos

emitido por Patrícia Mesquita de Matos – Divisão Trabalho Técnico Social

– TTS; Metodologia dos fatos emitido por Patrícia Mesquita de Matos – Di-

visão Trabalho Técnico Social – TTS; Memorando 1-23.874/2024-

PLANPRO/SEMINFRA, de 2 de setembro de 2024, solicitando informações do

andamento de contratação PTTS (fls. 1/44);

 Processo Administrativo 1-790/2024-NAF/SEMINFRA, de 5 de setembro de

2024, encaminhando a SEMINFRA, documentos para formalização de abertura

de processo administrativo, vejamos: “Cumprimentando-o, e considerando as

deliberações já tratadas com Vossa Senhoria, apresentamos para vosso co-

nhecimento a presente “Contratação do Projeto de Trabalho Técnico Social

do Contrato de Repasse 953761/2023 OGU MCidades” é estimado pelo prazo de

12 (doze) meses, conforme cronograma havendo dotação orçamentária sufici-

ente para atender a pretensão desta Secretaria.

Neste sentido, apresentamos a presente solicitação para sua apreciação e

autorização de instauração do processo administrativo para início dos de-

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – CGM

Av. Anysio Chaves, nº 842-A, Aeroporto Velho

Santarém - PA | 68.030-290

Página 2 de 6

mais procedimentos da Lei nº 14.133/2021.”; Autorização de abertura de

processo, assinado eletronicamente por Daniel Guimarães Simões – Ordena-

dor de Despesas, em 5 de setembro de 2024; Declaração de Adequação Orça-

mentária, assinada digitalmente por Carlos Dezincourt – Chefe do NAF, em

5 de setembro de 2024; Termo de Autuação ao processo administrativo nº

790/2024-SEMINFRA, assinado eletronicamente por Daniel Guimarães Simões –

Ordenador de Despesas, em 5 de setembro de 2024 (fls. 45/49);

 Processo Administrativo 2-790/2024-NAF/SEMINFRA, de 10 de setembro de

2024, encaminhando a LICIT/SEMINFRA, documentos, vejamos: “Com os nossos

cumprimentos de estilo, vimos por meio deste encaminhar documentação ori-

unda do Núcleo de Administração e Finanças da Secretaria Municipal de In-

fraestrutura – SEMINFRA. Para abertura de Processo Licitatório para exe-

cução do objeto: "Contratação do Projeto de Trabalho Técnico Social do

Contrato d Repasse 953761/2023 OGU MCidades".”; Termo de Adequação Orça-

mentária, assinada digitalmente por Carlos Dezincourt – Chefe do NAF, em

10 de setembro de 2024; Decreto nº 031/2021-GAP/PMS, de 04 de janeiro de

2021, de nomeação do chefe do NAF; Nota de Reserva 264, no valor de

28.975,34 (fls. 50/53);

 Processo Administrativo 3-790/2024-LICT/SEMINFRA, de 19 de setembro de
2024, encaminhando ao PLANPRO/SEMINFRA, para acompanhamento dos autos

(fl. 54);

 Processo Administrativo 4-790/2024-PLANPRO/SEMINFRA, de 10 de outubro de
2024, encaminhando aos envolvidos, documentos para subsidiar o processo

licitatório, vejamos: Documento de Formalização de Demanda – DFD; Estudo

Técnico Preliminar 30/2024; Justificativa Técnica dos fatos para formali-

zação do processo; Termo de Referência (fls. 55/77);

 Processo Administrativo 5-790/2024-LICIT/SEMINFRA, de 21 de janeiro de
2025, encaminhando aos envolvidos, vejamos: “Informamos a todos os inte-

ressados que, no âmbito do processo nº 790/2024, a planilha de itens a

serem licitados foi apresentada com valores provenientes de cotação de

mercado. Contudo, não foram apresentados os documentos comprobatórios em

anexo, o que configura descumprimento das exigências estabelecidas pela

legislação vigente.” (fls. 78/79);

 Processo Administrativo 6-790/2024-LICIT/SEMINFRA, de 21 de janeiro de
2025, encaminhando NTTS/SEMINFRA, para os devidos conhecimentos dos autos

(fl. 80);

 Processo Administrativo 7-790/2024-NTTS/SEMINFRA, de 6 de fevereiro de
2025, encaminhando a LICIT/SEMINFRA (fl. 81);

 Processo Administrativo 8-790/2024-LICIT/SEMINFRA, de 11 de fevereiro de
2025, encaminhando os autos a PROJU/SEMINFRA, solicitando parecer jurídi-

co, segue documento: Minuta do Edital; Decreto nº 009/2025-GAP/PMS, de 01

de janeiro de 2025, de nomeação de cargo em comissão Sérgio Gouvêa de Me-

lo – Secretário Municipal de Infraestrutura; Portaria nº 001/2025-SEMG,

de 26 de janeiro de 2025, de designação de agentes de contratação e equi-

pe de apoio e sua publicação na imprensa oficial (fls. 82/87);

 Processo Administrativo 9-790/2024-LICIT/SEMINFRA, de 11 de fevereiro de
2025, encaminhando os autos a PROJU/SEMINFRA (fl. 88);

 Processo Administrativo 10-790/2024-PROJU/SEMINFRA, de 17 de fevereiro de
2025, encaminhando os autos a LICIT/SEMINFRA, em resposta ao solicitado

no Processo Administrativo 8/790/2024, vejamos: Parecer Jurídico n°

013/2025-SEMINFRA, de 12 de fevereiro de 2025, emitido por George Wilson

da Silva Calderaro - Assessor Jurídico do Município, onde se manifesta,

“ANTE O EXPOSTO, entendemos observadas as exigências contidas na Lei nº

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – CGM

Av. Anysio Chaves, nº 842-A, Aeroporto Velho

Santarém - PA | 68.030-290

Página 3 de 6

14.133/2021, Decreto nº 10.024/2019, e Decreto Municipal nº 433/2023,

tanto no Edital quanto na Minuta do Contrato Administrativo. Verificada a

pertinência quanto às documentações/formulários contidos e submetidos à

nossa apreciação, e evidenciados os elementos que devem estar presentes

em todos os atos administrativos, quais sejam, a competência, finalidade,

forma, motivo e objeto, sendo assim favorável a manifestação desta Asses-

soria Jurídica para a realização do certame licitatório pretendido por

esta Municipalidade, na modalidade Pregão Eletrônico.” (fls. 89/96);

 Processo Administrativo 11-790/2024-LICIT/SEMINFRA, de 17 de fevereiro de
2025, encaminhando e solicitando os autos ao PROT/CGM/SEMG, para análise

e parecer prévio (fl. 97);

 Processo Administrativo 12-790/2024-LICIT/SEMINFRA, de 18 de fevereiro de
2025, de confirmação do recebimento dos autos (fl. 98).

 Processo Administrativo 13-790/2025-CGM/SEMG, de 25 de fevereiro de

2025, encaminhando ao ATPL, o processo licitatório para análise e parecer

prévio (fl. 99).

 Processo Administrativo 14- 790/2024- SEMG-CGM-PROT, em 10 de Março de
2025, encaminhando aos Envolvidos internos acompanhando, parecer CGM

2025-0255(fls. 100/103);

 Processo Administrativo 15- 790/2024 SEMINFRA-LICIT, em 11 de março de
2025, encaminhando ao SEMINFRA-LICIT – Licitação, extrato de publicação

(fls. 104/105);

 Processo Administrativo 16- 790/2024-SEMINFRA-LICIT, em 12 de março de
2025,encaminhando ao SEMINFRA-LICIT – Licitação, EDITAL DO PREGÃO ELETRÔ-

NICO Nº 02/2025-SEMINFRA (fls. 106/137);

 Processo Administrativo 17- 790/2024- SEMINFRA-LICIT, em 12 de março de
2025,encaminhando aos envolvidos internos acompanhando, publicação no Di-

ário Oficial da União, IOEPA, jornal de grande circulação FAMP-Diário O-

ficial dos Municípios do Estado do Pará. (fls. 138/143);

 Processo Administrativo 18- 790/2024-SEMINFRA-LICIT, em 12 de março de
2025, encaminhando ao SEMINFRA-LICIT – Licitação, no Portal da Transpa-

rência da PMS e Publicação no Mural do TCM/PA. (fls. 144/149);

 Processo Administrativo 19- 790/2024- SEMINFRA-PLANPRO, em 04 de Abril de
2025, encaminhando aos envolvidos internos acompanhando, Cotação da em-

presa Branca & Corrêa, cotação empresa GS COLARES DISTRIBUIDORA, cotação

empresa N.S DISTRIBUIDORA (fls. 150/167);

 Processo Administrativo 20- 790/2024, em 04 de Abril de 2025,De: Ana S. -
SEMINFRA-LICIT para: SEMINFRA-CTJ - Consultoria Técnica Jurídica SEMIN-

FRA(fl. 168);

 Processo Administrativo 21- 790/2024-SEMINFRA-PLANPRO, em 04 de Abril de
2025,encaminhando aos Envolvidos internos acompanhando, cotações de mate-

riais das empresas GS COLARES DISTRIBUIDORA LTDA e N.S DISTRIBUIDORA DE

GENEROS ALIMENTICIOS LTDA (fls. 169/182);

 Processo Administrativo 22- 790/2024 -SEMINFRA-PLANPRO, em 04 de Abril de
2025,encaminhando aos Envolvidos internos acompanhando, Anexos: cotação

Branca & Corrêa Ltda e Mapa de cotação (fls. 183/203);

 Processo Administrativo 23- 790/2024-SEMINFRA-LICIT, em 23 de Abril 2025
encaminhando a SEMINFRA-LICIT – Licitação. Para análise da Proposta e do-

cumentação da empresa J.C DE OLIVEIRA SERVIÇOS. Anexos: Habilitação (fl.

204);

 Processo Administrativo 24-790/2024-SEMINFRA-LICIT, em 23 de Abril de

2025,encaminhando aos Envolvidos internos acompanhando, empresa desclas-

sificada conforme Parecer Técnico. Anexos: Parecer técnico (fls.

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – CGM

Av. Anysio Chaves, nº 842-A, Aeroporto Velho

Santarém - PA | 68.030-290

Página 4 de 6

205/208);

 Processo Administrativo 25- 790/2024-SEMINFRA-LICIT, em 23 de Abril de
2025,encaminhando a SEMINFRA-LICIT – Licitação, para análise de Proposta

da empresa UNIFIQUE CONSULTORIAS LTDA. Anexos: Certificado de Cadastro,

ceis-cnep unifique municipal, cadastro nacional da pessoa jurídica, cer-

tidão negativa federal, certidão negativa municipal, Certidão negativa de

Improbidade Administrativa e Inelegibilidade, planilha orçamentária, -

cronograma físico-financeiro, certificado de regularidade do FGTS – CRF,

Certidão Negativa DE Débitos Trabalhistas, certidão negativa de licitan-

tes inidôneos, declaração de direitos de liberdade econômica – 2025, Ter-

mo de Abertura, Balanço Patrimonial, termo de encerramento, Atestado de

capacidade técnica,CNH,Contrato de prestação de Serviço futuro, contrato

social de sociedade limitada unifique consultorias LTDA, declaração de

capacidade e experiência profissional, declaração de pessoal, instalação

e aparelhamento, declarações do edital , certidão judicial cível negati-

va, metodologia,documento sintegra/icms - consulta pública, (fls.

209/285);

 Processo Administrativo 26- 790/2024-SEMINFRA-LICIT, em 24 de Abril de
2025,encaminhando aos Envolvidos internos acompanhando, juntada do PARE-

CER TÉCNICO – Processo licitatório do Pregão nº02/2025(fls. 286/287);

 Processo Administrativo 27- 790/2024-SEMINFRA-LICIT, em 24 de Abril de
2025,encaminhando a SEMINFRA-LICIT – Licitação, juntada das Peças Recur-

sais. Anexos: Recurso contra a habilitação da empresa Unifique consulto-

ria (fls. 288/309);

 Processo Administrativo 28- 790/2024-SEMINFRA-LICIT, em 24 de Abril de
2025,encaminhando aos Envolvidos internos acompanhando. Anexos: pedido de

parecer técnico do contador da prefeitura (fls. 310/311);

 Processo Administrativo 29- 790/2024-SEMINFRA-LICIT, em 24 de Abril de
2025,encaminhando aos Envolvidos internos acompanhando, Juntada do Pare-

cer Técnico do Contador geral da Prefeitura. Anexos: PARECER TÉCNICO

001/2025 – NTC/SEFIN/CG (fls. 312/317);

 Processo Administrativo 30- 790/2024-SEMINFRA-LICIT, em 24 de Abril de
2025,encaminhando ao SEMINFRA-LICIT - Licitação, Juntada da Decisão do

Ordenador de despesa. Anexo: Decisão de recurso hibrida (fls. 318/325);

 Processo Administrativo 31- 790/2024-SEMINFRA-LICIT, em 24 de Abril de
2025,encaminhando a SEMINFRA-LICIT – Licitação. Anexo: Termo de Adjudica-

ção (fls. 326/327);

 Processo Administrativo 32- 790/2024-SEMINFRA-LICIT, em 24 de Abril de
2025,encaminhando ao SEMINFRA-LICIT – Licitação. Anexo: Ata Final (fls.

328/333);

 Processo Administrativo 33- 790/2024-SEMINFRA-LICIT, em 24 de Abril de
2025,encaminhando ao SEMINFRA-LICIT – Licitação. Anexo: Homologação (fls.

334/335);

 Processo Administrativo 34- 790/2024-SEMINFRA-LICIT, em 24 de Abril de
2025,encaminhando ao SEMINFRA-CTJ - Consultoria Técnica Jurídica - A/C

Antônio C. vejamos: Parecer Complementar n° 025/2025- CTJ/SEMINFRA , de

24 de Abril de 202, onde se manifesta,” PELO EXPOSTO, com espeque no § 3º

e demais previsões do art. 53 da Lei Geral de Licitação em vigor, enten-

demos que o processo licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico sob o

no. 002/2025-SEMINFRA, cujo objeto foi discriminado alhures, eis que a-

tendeu as formalidades exigidas no regramento específico, estando apto

para produzir seus efeitos, inclusive homologação da autoridade adminis-

trativa, e já reconhecida pela Autoridade, razão que não reconhecemos co-

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – CGM

Av. Anysio Chaves, nº 842-A, Aeroporto Velho

Santarém - PA | 68.030-290

Página 5 de 6

mo vicio intransponível” (fls. 337/342);

 Processo Administrativo 36- 790/2024-SEMINFRA-LICIT, , em 29 de Abril de
2025,encaminhando ao SEMINFRA-LICIT – Licitação, publicação no Diário O-

ficial da União (fls. 343/345);

 Processo Administrativo 37- 790/2024-SEMINFRA-LICIT,em 30 de Abril de

2025,encaminhando aos Envolvidos internos acompanhando, juntada do con-

trato. Anexo: CONTRATO ADMINISTRATIVO nº03/2025 – SEMINFRA (fls.

346/355);

 Processo Administrativo 38- 790/2024-SEMINFRA-LICIT,em 30 de Abril de

2025,encaminhando aos Envolvidos internos acompanhando, publicações do

Extrato do Contrato no Diário oficial da união, Diário Oficial dos Muni-

cípios do Estado do Pará (fls. 356/358);

 Processo Administrativo 39- 790/2024-SEMINFRA-LICIT, em 30 de Abril de
2025,encaminhando aos SEMG-CGM-PROT - Protocolo CGM, Para emissão de Pa-

recer (fls. 359);

 Processo Administrativo 39- 790/2024-SEMINFRA-LICIT, em 30 de Abril de
2025,encaminhando aos SEMG-CGM-PROT - Protocolo CGM, (fls. 360);

III. DAS DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
  As despesas decorrentes da presente contratação do ano de 2025 o valor

de R$ R$149.999,00 (cento e quarenta e nove mil, novecentos e noventa e

nove reais), correrão à conta de recursos específicos consignados no

Contrato de repasse nº 9537612023 OGU MCIDADES e na dotação abaixo

discriminada:

Dotação Orçamentária: 04.122.0003.2030 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CONVENIOS E PROJETOS (Sec. Municipal de

Infraestrutura)

Elemento de Despesa: 3390.39.00.00

Ficha: 396 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte: 1700 – União

IV.  DO CONTRATO:
Instrumento de  contrato nos termos do PREGÃO ELETRONICO Nº 02/2025, que

entre si celebram o MUNICÍPIO DE SANTARÉM, através da SECRETARIA MUNICIPAL

DE INFRAESTRURA E UNIFIQUE CONSULTORIAS LTDA, cujo objeto da contratação é

a contratação de empresa para do Projeto de trabalho técnico social, do

contrato de Repasse 953761/2023 OGU Mcidades - OBRAS DE MELHORIAS E AÇÕES

INTEGRADAS PARA O SISTEMA DE PAVIMENTAÇÃO URBANA NA AVENIDA PAU BRASIL, no

valor de R$  149.999,00, assinado pelas partes, contratante e contratada

em 28 de abril de 2025.

V. CONCLUSÃO:

Ante o exposto, ao analisar a documentação referente ao Processo

Licitatório e Contrato do Pregão N° 002/2025 – SEMINFRA, cujo objeto cujo

objeto da contratação é a contratação de empresa para do Projeto de

trabalho técnico social, do contrato de Repasse 953761/2023 OGU Mcidades -

OBRAS DE MELHORIAS E AÇÕES INTEGRADAS PARA O SISTEMA DE PAVIMENTAÇÃO URBANA

NA AVENIDA PAU BRASIL, constatou-se o revestimento das formalidades,

conforme Lei 14.133/2021, subsidiado pelo Parecer Jurídico n° 025/2025.

Recomenda-se: I – Que sejam observados, os prazos e disposições legais

atinentes à matéria, inclusive atentando quanto à obrigatoriedade de

publicação de referidos atos na imprensa oficial, Portal da Transparência

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – CGM

Av. Anysio Chaves, nº 842-A, Aeroporto Velho

Santarém - PA | 68.030-290

Página 6 de 6

do Município e Mural de Licitações - TCM/PA. II - Atualização do Decreto

sobre a nomeação de Cargo em Comissão de NAF I. III - Anexar certidão de

regularidade junto à Fazenda Estadual. IV – Coletar as assinaturas na

Planilha Orçamentária e Cronograma Físico Financeiro. V - Anexar aos autos,

a indicação dos fiscais de contrato com a devida ciência, portaria e

publicação de portaria. VI- Identificação do responsável pela emissão da

Nota de Reserva N° 264.

É o relatório.

Santarém/PA, 08 de maio de 2025.

Lorena Mayara do N. Ferreira

Assessor Especial I

Decreto nº 840/2025-GAP/PMS.

Pedro Tiago C. Azevedo

Analista de Controle Interno

Matrícula: 81.346.

Maria do Vasconcelos Socorro Colares          Luzimara Costa Moura

   Subcontroladora Geral Adjunta         Controladora Geral do Município

   Decreto n° 033/2025- GAP/PMS             Decreto n°024/2025- GAP/PMS

		2025-05-08T12:47:30-0300
	Lorena Mayara do. Nascimento Ferreira

		2025-05-08T12:48:43-0300
	Pedro Tiago C. de Azevedo

		2025-05-08T12:51:56-0300
	MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES:25618342200

		2025-05-08T12:54:31-0300
	LUZIMARA COSTA MOURA:25148796200